汲取党百年奋斗智慧和力量汲取党百年奋斗智慧和力量
当好自贸港建设的参与者当好自贸港建设的参与者、、参谋部参谋部、、孵化器孵化器
和后备队和后备队

党的十九届六中全会（下称全

会）审议通过了《中共中央

关于党的百年奋斗重大成就和历

史经验的决议》，全面总结了党的

百年奋斗重大成就和历史经验。

海南大学掀起学习贯彻全会精神

的热潮，从党的百年奋斗重大成就

和历史经验中汲取智慧和力量，按

照省委、省政府要求，在海南全面

深化改革开放和中国特色自贸港

建设中，当好参与者、参谋部、孵化

器和后备军。

要以全会精神为统领，切实加

强学校党建工作。一是在政治建

设上下功夫。把党的政治建设摆

在首位，引导全校师生深刻领会全

会重大意义、精神实质、核心要义

和实践要求，深刻认识“两个确立”

的决定性意义、决定性作用，树牢

“四个意识”,坚定“四个自信”，坚

决做到“两个维护”。二是在思想

建设上功夫。推进全会精神进校

园、进课堂、进头脑，领导干部带

头，通过点、线、面相结合，全方位、

多层次组织广大师生认真学习，做

到学懂弄通、入脑入心。三是在组

织建设上下功夫。从理论武装入

手，强化领导班子建设，在深度学

习中提升思想力，发挥党委总揽全

局、协调各方的作用。从能力建设

入手，开展基层党组织“优化升级”

“赋能强基”“织网”三大行动，建强

上下贯通、执行有力的组织体系，

发挥党支部的战斗堡垒作用。四

是在作风建设上下功夫。以大力

发扬红色传统、传承红色基因、赓

续共产党人精神血脉为重点，开展

参观展览、记忆寻访、重走革命路

线等丰富多彩的“行走党课”，引导

党员干部向历史寻经验、求规律，

切实将学习成效转化为干事创业

的强大动力。近年来，海南大学培

育出全国党建标杆学院、全国党建

工作样板支部、全国优秀共产党

员、全国教书育人楷模等一批先进

集体和个人。党建经验入选第27

次全国高校党建工作会议典型案

例。

回望历程、开创未来。海南

大学从百年党史中汲取经验，牢

记习近平总书记“4·13”重要讲话

中关于“要支持海南大学创建世界

一流学科”的殷切嘱托，抢抓机遇，

奋发有为。一是谋划高质量发展

“大宏图”。着眼“两个大局”，心怀

“国之大者”，着眼于服务国家重大

战略全局，落脚于中国特色自贸港

建设实践，坚持“支撑引领、特色取

胜，高位嫁接、开放创新”的办学理

念，努力把学校建设成为支撑引领

海南自贸港发展的一流大学。二

是勇攀学科发展“新高峰”。学校

现有3个国家重点学科（含 1 个培

育学科）、13个一级学科博士点、1

文文 ||符宣国符宣国

深刻把握党百年奋斗的历史
成就，全面提升学校党建工作
水平

深刻把握党百年奋斗的历史经
验，奋力推进学校高质量发展

HAINAN TODAY || 2021年第12期学思践悟

海南大学党委理论学习中心组专题学习党的十九届六中全会精神海南大学党委理论学习中心组专题学习党的十九届六中全会精神。。海南大学供图海南大学供图

27